Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De Nocume[n]tis sup[er]bie. Sermo. VII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

tissime aggreditur: sed se ad terram, pstermentes et
anhelitum perirent: et mortuos se fingentes: soli
olfacient: et infestare ulceri possunt. Unde narrat Qui
anus poeta una fabula: quod licet sic res fieri possunt
ad aliquid: ut loquam videntem valere ad eman-
dationem certos. Quod duo sochi inerunt per viam
et vires magnas eis occurrit et in eos infilatur: qui
terrifici vires per timorem arboris proximam ascendi-
tus eo in terram cadens: se mortuus finxit. Ut
sunt autem facientes circumiunt: putans enim mortuum
et hinc inde olfacter: et si se mouenter aliquem ob-
seruantur. Et sic illo modo facientes: putant eum
mortuum abiisse. Quod cum facilius fuit alter socius de
arbore descendit: et eo quod iacuerat quasi sicut si
bi aures susurrando vires diceret. At ille subi-
iunxit. Prope me colossum: ut illius locum ulceri
fugeret: quod in piculo dimisit et fugit. Hec sit
ratio propositio quod vires ait crudelissimum hu-

Canis militari se paret: et superbi ente resistit. Quarum
paucis hoc id est in canibus. Nam stantibus et se defen-
dentes horribiliter inuidunt: sedentibus vero parcunt
ut dicit Aristoteles. q. rhetori. ca. viij. Quod (inquit)
ad humiliantes cesserat ira omnium canes non mordet
eos quod resident. Hoc igitur ex iam dicitur quod
elationem et superbiam dereliquerunt bruta animalia:
et eam execrarent natura. Et quod ubi fuerit superbia/
ibi iurgia et cõcupiscentia et cetera.

Dicitur diceret quod. Est ne ad hoc aliqua figura siue scriptura quod super-
bia sit deo tantum derelicta? Respondebat bre-
ve figuris uicerat quod ad hoc habemus figuram et scripturam suffici-
demonstrare. Primo figura. Sicut enim canis et pulch-
rostrum superius a vero deuterius acerum corporib; oculos le-
bita dicit et obscurat. sic canis non habuit ratis de quo
stabili est dicitur. Linis est: et in cinerem reuenereris. Gen. iiiij.
Deo

qui vero ambitionis et superbie eleuauit et oculos
obscurat et maxime infiores: quod se clare video
renon sinit: cum maiore quam sit homo se credit: quod
superbia oculum mentis obscurat: et vitace obum-
brat. ita ut si tuas occupauerit mente: iam tu te
videre possis es non potes vel possis esse potes ne
quis sentire. ut dicit Berini. de gaudiis humiliatis.
Aerem conturbat: quod tranquillitate mente in
quietat. Nam ut superbi dicunt est inter superbos
semper iurgia sit. Nec enim figura Exo. ix. clare
demonstrat. ubi dicit scriptura: quod cum Moyses
picie cineres versus celum facie sunt vestimentis et
vulnera: ita ut feror grauaret oculum plumbum Egypti
poti. Lineres versus celum praecunt: quoniam hoies de
terra et de cinere radicibus in mente suis
et humoris extolluntur. tunc statim vestimentis et feror
intolerabilis sequitur: quoniam inflatio humoris et super-
bia omnino ut feror virupabilis comicitur. Super-
bia enim est vulnus et viles pessimum quod curari re-
nunt: mederi non sustinetur. Unde sicut habebis vesti-
cam non sustinet cum tangit. ita superbi cum arguitur

scriptu de superbis non patitur. Secundo ad deestimationem
ra omnia superbie habent scripturam. et hoc duplum. Primo
tur super scripturas historiales siue exemplares: per quas san-
ctis ecce de eis ostenditur quod deus dereliquerit superbiam. ut per
testabilem. circa initium duabus enim modis circa item A. Secundo

scripturas doctrinales quibus de superbis superbi. Unde Prover. viij. de locis per Salomonem. Arros
gantiam et superbiam et os prauum et bilingue ego de-
testor. Et Amos. vi. Dereliquerit ego superbiam Jacob. Et in verbis rhematis Eccl. x. O dilectis est
coram deo et hominibus superbiam. quia de superbis re-
sistit et humiliabitur deus et gratia. vbi s. Initium ei omnis
peccati superbiam. Eccl. x. Quia igitur superbiam tam
tu deo displices et cum principio modi precepisti
terris peccatis virtus fuit: fuitque Judiebus ait eius
dem. ix. Superbi non placuerunt eis ab initio.
Hinc est quod Tobias sapienter filius suo consuluit
ut dicens Tobie. iiij. Superbius in tuo sensu
aut in tuo verbo nunquam dominari permis-
tas. ab ipsa enim summis initium omnis per
ditio. Humiliemur ergo coram deo et homi-
nibus in hoc seculo: ut exalteamur in futuro
Amen.

De Nocumbris superbis. Sermo. VII.

Quat humiliabitur. Lu. xiiij. 7. xvij. In
precedenti sermone audistis quod super-
bia sit derelicta deo et hominibus et brutorum: ut ostenditur
sum est per plures rationes: auctoritates et exempla.
Nunc coequetur videlicet erit de nocumbris sup-
bie: et de malis eius. Quoniam enim hic superbis exaltat
et inflat: et in futuro per penam infernalem
humiliabitur: dicere saluatoris. Qui se exaltat
humiliabitur. vbi s. Progra dicam. Ave maria.

Sed qui se exaltat humiliabitur vbi s. Inuen-
ti sunt plures quod magis timore penaz et nocu-
metrop et viciis affractibus quam amore beatitudinis. Ideo
de malis et nocumbris que superbiam facit pauca
dicam. Et licet casus Luciferi primorum parentum
sufficiens ostendat nobis quoniam sic timenda superbiam.
Sunt enim per hec multa alia mala quam ipsa super-
bia infert in presenti seculo et in futuro. quorum
aliqua enumerare cogitauit. ut quod nolle fuisse
superbia et amplecti humilitatem sibi oppositam
amorem iusticie et recte honestate: saltat fugient
superbi perit. propter eius turpitudinem et timorem
malum quod ipsam superbiam comicitur et ceterum. Hec at mas-
ta superbis in genere innuit in verbis thematis. Qui se exaltat humiliabitur. Qui enim se exal-
tat per superbiam: humiliabitur. id est per penam.
Sicut hoc scriptura in pluribus locis mani-
festat ostendit: ut pacem in sermone precedenti
circa litteram A. Exaltavit se lucifer angelus
excellencissimus et dignissimus. et per super-
biem facetus est diabolus et de celo expulsus.
Exaltaverunt se primi parentes per superbiam
et depresso sunt per penam. quia expulsi de par-
adiso facti sunt morales et instabiles: et multiplici
cibus miseriis subiecti cum tota posteritate
sua. Et pecoribus assimilati: fuit illud post. xlviij.
Non cum honore sed non in celo: compara

De nocturnis superbis

tus est sumētis insipiente; b: t̄ filis fac̄ est ill. In hac uerē p̄pha tangit tria mala: trīplices
Hōis trīhonorē q̄ dār̄ est hōi in sua crēatioē. Pr̄mūs
plex hōi honor fuit: q̄ fuit fac̄ ad imāgīnē dei fm̄ mē
nor i c̄rā rem vel fm̄ intellec̄ū, ve de glo. cōtra q̄d dīc:
tione.

L̄ nō intellexit glo. suā dignitatē q̄ intellexerū
vigeret. Uel L̄ nō intellexit L̄ vñ ec̄cidit yr dole
at. vbi si ut erubescat. q̄ vadat ut cīcat. Se
cūdus honor fuit q̄ data est ei potētias sup̄ ir
rationalia: h̄ q̄d dīc L̄ compārūs est iumētis
insipienteibz glo. amissa rōne nō intellexit. id
copia ac̄ est: vīc̄ per rōnis abūsum: vel hono
ris cī abūsum. Augu. de trīmī. sic dīc. Hōi
nor hōis verus est imago et sīlūtudo dei: q̄ non
custodīs nisi ad ip̄z q̄ imp̄mī referat. Ter
tius honor fuit: q̄ ad sīlūtudinē dei fac̄ est in
bonitate, q̄r in grā cōdīc̄ū fuit. ut dīc s. Thō.
L̄ cīra q̄d dīc. L̄ filis fac̄ est illis. L̄ sc̄ vīcio:
nō natura, s. trācūdus in trācūdū: sup̄bīa in su
p̄bīa: crudelis in crudelitate. et sīl̄ in alijs vīci
is et p̄cīs. Sic de alijs declarari p̄t: q̄ se p̄ sup̄
bīa exaltraueit et humiliat sīl̄. Exaltavit se P̄ba
rao et in mari submersus est. Exaltauerunt se
P̄les ex L̄bore/Dachan et Abryon. et a cīra absorpi se.
exaltraueit. Exaltavit se Saul: et demoniac fac̄ est. Exal
ta et būlii rauit se Absalon: et crīmī suspēsus est. Exal
ta lūne. rauit se Nabuchodonosor: et in bēthā murat̄
est. et sic de alijs. ut p̄z in fm̄. p̄cedēti. Jō dīc
saluator̄ in themare. Om̄is q̄ se exaltra humi
liabit. Nō dīc: q̄ exalteat̄: sed q̄ se exaltra humili
liabit. M̄lt̄ em̄ exaltra hic sīl̄ sc̄ ad dignitas
res. ut cōfessōres et certi: q̄ per b̄ nō amiserit hu
militat̄: sed oīs q̄ se exaltra humiliab̄.

Sic nū sc̄o videndū ē de mal̄ siue noctūmē
sup̄bie. Pro q̄ norādū q̄ sup̄bia q̄rū ad p̄n̄
suffic̄it. infert hōi ḡnḡs mala siue noctūmē.
Exīna dānario quā etiā hōi in
currit. q̄libz morīlī et p̄ uno
Ḡre et v̄tūrū p̄uatio (solo).
Mala sup̄bie Facit hōiēm dō disipliciblē:
et opa eius indigna remūera
tione cīna.
Nō solū p̄uāt̄ grā et v̄tūrū
sed est ip̄cīmīrū cōtra talia
ac̄renda.
Generat siue causat in hōi
multitudine vīcioꝝ.

CPr̄mūs malū sup̄bie est cīna dānario. Sic
em̄ humiliat̄ est in ani. bo māl̄ oīm̄ v̄tūrū et p̄n̄
cipiū sp̄halis mor̄ sursum vīc̄ in sublime et
ne bētūtūnī et ḡlie. Ite cōterario sup̄bia cui
sic graue p̄cīm̄ est p̄ncipiū mor̄ anīc̄ deorsum
ad infernū siue ad cīnā dānariōne: et oīs p̄cī
inīrū. vīc̄ ser. iiii. A. B. D. Oīs em̄ elongatio
ab altissimo est desceſiū et appropinq̄t̄ ad in
fernū. Sup̄bia aut̄ est elongatio ab altissimo/
non fm̄ loci distanciā: cum dē sic v̄biq̄. s̄ fm̄
dissimilitudinē cōtra dei volūtē. et ideo est p̄n̄
cipiū mor̄ ad infernū. Q̄d vult saluator̄ in
hōi ibemaris. Om̄is qui se exaltra humiliat̄